OFFERTOIRE *Psaume 17, 14.16*

Intónuit de cælo Dóminus, et Altíssimus dedit vocem suam : et apparuérunt fontes aquárum, allelúia.

SECRÈTE

Súscipe, Dómine, fidélium preces cum oblatiúnibus hostiárum : ut, per hæc piæ devotiúnis officia, ad cælestem glóriam transeámus. Per Dóminum.

En ce temps-là, Jésus se tint au milieu de ses disciples et leur dit : « La paix soit avec vous. C'est moi, ne craignez pas. » Saisis de stupeur et d'épouvante, ils pensaient voir un esprit. Et il leur dit : « Pourquoi êtes-vous troublés, et pourquoi de telles pensées s'élèvent-elles dans vos cœurs ? Voyez mes mains et mes pieds ; c'est bien moi ; touchez-moi et voyez ; un esprit n'a ni chair ni os comme vous voyez que j'en ai. » Et en disant cela, il leur montra ses mains et ses pieds.

Mais comme, dans l'étonnement de leur joie, ils ne croyaient pas encore, il leur dit : « Avez-vous ici quelque chose à manger ? » Ils lui offrirent un morceau de poisson rôti et un rayon de miel. Et après qu'il en eut mangé devant eux, prenant les restes, ils les leur donna. Puis il leur dit : « C'est ce que je vous disais lorsque j'étais encore avec vous : il fallait que s'accomplît tout ce qui a été écrit de moi dans la loi de Moïse, dans les prophètes et dans les psaumes. » Alors il leur ouvrit l'esprit afin qu'ils comprennent les Écritures, et il leur dit : « Ainsi est-il écrit que le Christ devait souffrir et ressusciter des morts le troisième jour, et que la pénitence et la rémission des péchés seraient prêchées en son nom à toutes les nations. »

Le Seigneur tonna du haut du ciel et le Très-Haut fit entendre sa voix ; alors les sources des eaux apparurent, allélúia.

Accueillez, Seigneur, les prières des fidèles avec l'offrande de ces hosties ; afin qu'en vous rendant ces devoirs de tendre dévotion, nous parvenions à la gloire céleste. Par...

PRÉFACE DE PÂQUES

Vere dignum et iustum est, æquum et salutäre, Te quidem, Dómine, omni témpore, sed in hoc potíssimum die gloriósius prædicäre, cum Pascha nostrum immolátus est Christus. Ipse enim verus est Agnus, qui ábstulit peccáta mundi. Qui mortem nostram moriéndó destrúxit et vitam resurgéndo reparávit.

Et ídeo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominationibus cumque omni militía cæléstis exercitus hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicétes...

Il est vraiment juste et nécessaire, c'est notre devoir et notre salut, de vous célébrer en tout temps, Seigneur, mais plus glorieusement que jamais en ce jour où le Christ, notre pâque, a été immolé. C'est lui, en effet, le véritable Agneau, qui a enlevé les péchés du monde, qui a détruit notre mort en mourant, et nous a rendu la vie en ressuscitant.